«Утверждаю»
                                                                         Председатель комиссии,

                                                                         Глава Альметьевского

                                                                    муниципального района

                                                                         ______________ Р.Ф. Абубакиров
Протокол

  заседания комиссии при Главе Альметьевского

муниципального района по противодействию коррупции
                                                                                                от 20 июля 2011 года

     г. Альметьевск, малый зал муниципалитета

      Председательствовал:
      Глава Альметьевского муниципального района, председатель комиссии по противодействию коррупции Р.Ф. Абубакиров
     Присутствовали члены комиссии:
Моисеев В.Ф. (секретарь комиссии), Шакиров Р.М., Гарипов Д.Ф., Хайров Р.З., Гарипов Ф.Ф., Салахов И.Р., Сафин Ф.Г., Шарапов М.М., Вакатова А.М., Потехина Л.С., Мансуров Р.А., Аргодяев В.Н.

     Приглашенные: по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии работы и  мерах по предупреждению коррупционных правонарушений в ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ (исправительная колония).

Информация начальника ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ Сабирова М.Ш.

2. О деятельности Палаты земельных и имущественных отношений Альметьевского муниципального района по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки и принимаемых мерах по взысканию упущенной выгоды.
Информация председателя МУ «Палата земельных и имущественных отношений Альметьевского муниципального района» Сафина Р.Г.

3. О ходе выполнения решения комиссии по реализации стратегии антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном районе от 27 апреля 2010 года «О деятельности рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по недопущению коррупционных правонарушений при проведении процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих».

Информации:

     - заместителя руководителя Исполкома Района по экономике Газизянова А.И.
     - начальника Межрайонной ИФНС России №16  по РТ,  председателя рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по вопросам повышения эффективности процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих в Альметьевском муниципальном районе Темирбулатова Р.С.

     4. «Об информации прокуратуры РТ о расследовании уголовных дел по преступлениям в сфере реализации приоритетных национальных проектов».

     Информация прокурора города Шакирова Р.М.

     По первому вопросу повестки дня слушали:

Сабирова М.Ш. с информацией о состоянии работы и мерах по предупреждению коррупционных правонарушений в ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ. Ознакомил с формами и методами работы по  противодействию коррупции в учреждении, одними из которых является психофизиологическое диагностирование сотрудников с применением  полиграфа с целью выявления их подверженности к коррупционным правонарушениям. Привел статистику выявленных нарушений по итогам 1 полугодия текущего года и мерах, принятых к нарушителям. Определил задачи, направленные на недопущение коррупционных правонарушений.
        По первому вопросу повестки дня выступили:
        Абубакиров Р.Ф. – отметил большое количество коррупционных правонарушений, совершенных сотрудниками исправительной колонии, указал на необходимость организации более целенаправленной профилактической работы в учреждении, создания системы, которая не позволила бы дальнейшему трудоустройству в государственные учреждения лиц, совершивших коррупционные преступления. Рекомендовал изучить положительный опыт работы по профилактике коррупционных правонарушений других исправительных учреждений.
        Гарипов Д.Ф., Шакиров Р.М. – сообщили о практике    предварительных проверок на наличие судимостей работников, претендующих на службу в правоохранительных органах и их родственников. Также при приеме на службу практикуется получение рекомендаций с последнего места работы сотрудников.
Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу РЕШИЛИ:
    1. Информацию начальника ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ Сабирова М.Ш. «О состоянии работы и  мерах по предупреждению коррупционных правонарушений в ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ» принять к сведению.

     2. Начальнику ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ Сабирову М.Ш. принять меры по недопущению преступлений в сфере противодействия коррупции, осуществлять постоянный анализ выявленных случаев коррупционных правонарушений, каждому выявленному факту давать принципиальную оценку и широкую огласку.
     4. В целях профилактики коррупционных правонарушений ввести в практику проведение встреч сотрудников учреждения с представителями правоохранительных органов, регулярно обсуждать вопросы профилактики коррупции на совещаниях и планерках.

     3. Рекомендовать начальнику ФБУ ИК-8 ГУФСИН России по РТ Сабирову М.Ш. создать в учреждении комиссию по противодействию коррупции, утвердить план работы, разместить информационный стенд антикоррупционной направленности. В целях дальнейшего использования изучить положительный опыт работы по профилактике и недопущению коррупционных правонарушений других исправительных учреждений.
    4. Ход выполнения настоящего решения рассмотреть на заседании комиссии во II квартале 2012 года.
  По второму вопросу повестки дня слушали:
       Сафина Р.Г. с информацией о деятельности Палаты земельных и имущественных отношений по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки, в том числе в разрезе каждого арендатора и принимаемых мерах по взысканию упущенной выгоды. Учреждением ведется усиленная работа по погашению дебиторской задолженности по арендным платежам. По состоянию на 01.01.2011г. дебиторская задолженность по арендной плате за землю перед консолидированным бюджетом составляла 16 472, 00 тыс.руб. Крупными должниками являются: ЗАО УК «Евро-Жилстрой», ОАО «Нефтемаш», ООО «Март», ИП Шафигуллин Ф.Г., ИП Пичугин А.В., ООО «Дан», ИП Низамов И.И. В целях снижения дебиторской задолженности Палатой проведена претензионная работа, в результате которой оплачена задолженность в размере 5 170,00 тыс.руб. Арбитражным судом определено к взысканию 10 997, 00 тыс.руб. По состоянию на 01.07.2011г.
задолженность по арендным платежам составляет 305, 00 тыс.руб. Работа по взысканию оставшейся задолженности продолжается. Для оперативного и автоматизированного учета и контроля поступлений по имеющимся договорам аренды и купли-продажи внедрена программа «SAUMI», позволяющая своевременно выявлять неплательщиков, осуществлять учет муниципального имущества и получение доходов от его использования.
          По второму вопросу повестки дня выступили:
     Абубакиров Р.Ф. – дал положительную оценку деятельности Палаты земельных и имущественных отношений по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки, высказал необходимость продолжения работы в данном направлении. Обратил особое внимание на организацию дальнейшей работы по изъятию земельных участков сельскохозяйственного назначения, используемых не по назначению.
.
  Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу РЕШИЛИ:
     1. Информацию председателя МУ «Палата земельных и имущественных отношений Альметьевского муниципального района» Сафина Р.Г. «О деятельности Палаты земельных и имущественных отношений Альметьевского муниципального района по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки и принимаемых мерах по взысканию упущенной выгоды» принять к сведению.

2. Исполкому Района (Газизянов А.И.) принять меры по усилению контроля и повышению эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, расположенной на территории Альметьевского муниципального района.

3. Рекомендовать  председателю МУ «Палата земельных и имущественных отношений Альметьевского муниципального района» Сафину Р.Г.:

- обеспечить выполнение законодательства, регулирующего использование муниципального имущества;

- принять меры по сокращению задолженности по арендной плате за имущество и земельные участки и взысканию упущенной выгоды;

- систематически взаимодействовать с судебными приставами по взысканию задолженности;

- повысить эффективность использования муниципального имущества, особое внимание уделить эффективности использования земельных участков;

- обеспечить качественное ведение Реестра муниципальной собственности Альметьевского муниципального района.
   По третьему вопросу повестки дня слушали:
        Газизянова А.И. с информацией о выполнении решения комиссии от 27 апреля 2010 года «О деятельности рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по недопущению коррупционных правонарушений при проведении процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих». Для максимальной прозрачности и лишения возможности злоупотреблений со стороны участников процедуры банкротства ЦЭСИ при Кабинете Министров РТ  разработаны критерии оценки деятельности арбитражных управляющих, на основе которых определяется их рейтинг. Ознакомил с основными критериями оценки и лидирующими арбитражными управляющими, осуществляющими свою деятельность на территории республики и Альметьевского муниципального района. В целях предотвращения преднамеренного банкротства сведения о предполагаемых процедурах банкротства ежемесячно направляются в городскую прокуратуру. Информировал о предприятиях, находящихся в процедуре банкротства, задолженности предприятий по арендным платежам, налогам и сборам. Определил проблемы и задачи по усовершенствованию деятельности при проведении процедур банкротства. Предложил выйти с законодательной инициативой в Государственный Совет РТ с предложением об участии органов местного самоуправления в выборе арбитражного управляющего.
   Темирбулатова Р.С.  с информацией о деятельности налоговой службы и рабочей группы по выполнению решения комиссии. По состоянию на 01.07.2011г. в процедурах банкротства находится 30 предприятий с суммой задолженности 123,6 млн.руб., в том числе по местным налогам 18,9 млн.руб. В результате проведенной работы количество предприятий-банкротов по сравнению с началом 2011 года уменьшилось на 10 предприятий, за 1 полугодие текущего года проведено 4 заседания рабочей группы. Информировал о принимаемых мерах по недопущению коррупционных  правонарушений при проведении процедур банкротства, осуществления «серых» схем по выводу имущества в пользу третьих лиц, в т.ч. «рейдерского захвата» кризисных предприятий, уклонения от уплаты обязательных платежей. Определил дальнейшие задачи рабочей группы по повышению эффективности процедур банкротства.
  По третьему вопросу повестки дня выступили:

      Абубакиров Р.Ф. – отметил необходимость дальнейшего определения рейтинга арбитражных управляющих, поддержал предложение выйти с законодательной инициативой в Государственный Совет РТ с предложением об участии органов местного самоуправления в выборе арбитражного управляющего.
Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу РЕШИЛИ:
     1. Информации заместителя руководителя Исполкома Района по экономике Газизянова А.И. и начальника Межрайонной ИФНС России №16  по РТ, председателя рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по вопросам повышения эффективности процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих в Альметьевском муниципальном районе Темирбулатова Р.С. «О ходе выполнения решения комиссии по реализации стратегии антикоррупционной политики в Альметьевском муниципальном районе от 27 апреля 2010 года «О деятельности рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по недопущению коррупционных правонарушений при проведении процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих» принять к сведению.

     2. Рекомендовать заместителю руководителя Исполкома Района по экономике Газизянову А.И., начальнику Межрайонной ИФНС России №16  по РТ, председателю рабочей группы по взаимодействию органов исполнительной власти и органов местного самоуправления по вопросам повышения эффективности процедур банкротства и контролю за деятельностью арбитражных управляющих в Альметьевском муниципальном районе Темирбулатову Р.С. продолжить работу над выполнением данного решения, добиться его выполнения в полном объеме.
3. Предложить заместителю руководителя Исполкома Района по экономике Газизянову А.И. подготовить соответствующие документы для обращения  с законодательной инициативой в Государственный Совет РТ о внесении изменений в Федеральный Закон «О банкротстве (несостоятельности)», в части  участия органов местного самоуправления в выборе арбитражного управляющего.

       По четвертому вопросу повестки дня слушали:

   Шакирова Р.М., который  ознакомил с информацией  прокуратуры РТ о расследовании уголовных дел по преступлениям в сфере реализации приоритетных национальных проектов. В 2010 году возбуждено 48 уголовных дел. Наибольшее количество уголовных дел – 45 по преступлениям в сфере агропромышленного комплекса. Преступления, выявленные в сфере обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и в сфере здравоохранения носили единичный характер (соответственно 2 и 1 уголовное дело).

В 2011 году возбуждено 26 уголовных дел. Наибольшее количество уголовных дел – 24 по преступлениям в сфере агропромышленного комплекса. В сфере обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и в сфере здравоохранения возбуждено по 1 уголовному делу).

Из отнесенных в 2010 году к сфере АПК подавляющее большинство – 30 уголовных дел возбуждено по фактам незаконного получения гражданами субсидий на возмещение процентов по кредитам, выданным для развития личного подсобного хозяйства (приобретение сельскохозяйственной техники, постройку помещений для скота и др.) Суммы субсидий составляют в среднем 18тыс.500 руб. Также возбуждено 3 уголовных дела по фактам незаконного получения субсидий хозяйствами путем предоставления фиктивных документов о приобретении племенного скота.

По фактам незаконного получения субсидий для улучшения жилищных условий по программе «Социальное развитие села до 2010 года» возбуждено 7 уголовных дел (суммы субсидий от 300 000 до 800 000 рублей).

По рассмотренным судом в 2010 году уголовным делам 25-ти подсудимым назначено наказание в виде штрафа в размере от 2500 до 5000 рублей. 9 лиц приговорены к лишению свободы на сроки от 1,6 - 3 года условно, с испытательным сроком 1-3 года.

В 2011 году характеристика выявленных преступлений изменилась, увеличилась доля преступлений, связанных с незаконным получением субсидий на улучшение жилищных условий. Из отнесенных в 2011 году к сфере АПК 16 уголовных дел возбуждено по фактам незаконного получения гражданами субсидий на возмещение процентов по кредитам, выданным для развития личного подсобного хозяйства.

По фактам незаконного получения субсидий для улучшения жилищных условий по программе «Социальное развитие села до 2010 года» возбуждено 9 уголовных дел. Действия виновных квалифицируются в зависимости от суммы ущерба по различным частям статьи 159 УК РФ (мошенничество).

 По рассмотренным судом в 2011 году уголовным делам 5-ти подсудимым назначено наказание в виде штрафа в размере от 2500 до 3000 рублей, 2 лица приговорены к лишению свободы условно с испытательным сроком.

Ознакомил с результатами работы прокуратуры города по выявлению подобных нарушений. Отметил тенденцию снижения правонарушений по сравнению с прошлым годом. В 2011 году выявлено 1 нарушение законодательства при реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК», по результатам поверки вынесено 1 представление, 1 лицо привлечено к дисциплинарной ответственности, 1 – к уголовной.
 По четвертому вопросу повестки дня выступили:
 Абубакиров Р.Ф. – дал указание всем заместителям руководителя исполкома, контролирующим и правоохранительным органам, руководителям соответствующих служб, задействованным в реализации вышеперечисленных и иных национальных проектов принять неотложные меры по профилактике и недопущению подобных коррупционных правонарушений, ужесточению проверок обоснованности получения субсидий.

Заслушав и обсудив информацию по четвертому вопросу РЕШИЛИ:
     1. Информацию прокурора города Шакирова Р.М. «Об информации прокуратуры РТ  о  расследовании уголовных дел по преступлениям в сфере реализации приоритетных национальных проектов» принять к сведению.

2. Руководителю Исполкома Района Салихову М.Х. ужесточить проверки обоснованности получения субсидий при реализации приоритетных национальных проектов. При выявлении нецелевого использования средств отказывать в дальнейшей выдаче субсидий, обеспечить возврат необоснованно полученных средств в бюджет.

3. Предложить прокуратуре города (Шакиров Р.М.) взять под особый контроль ход реализации приоритетных национальных проектов в Альметьевском муниципальном районе.

    Слушали Моисеева В.Ф. с информацией о соблюдении муниципальными служащими органов местного самоуправления АМР требований законодательства о противодействии коррупции в части обязанности предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения запретов, связанных с муниципальной службой. Информировал о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности и урегулированию конфликта интересов, а также о результатах проверки, проведенной налоговой инспекцией по выявлению случаев членства муниципальных служащих в органах управления коммерческих организаций и в качестве индивидуальных предпринимателей. Проведена работа по обеспечению своевременной сдачи справок о                      доходах и имуществе муниципальными служащими за отчетный 2010 год, сведения в установленном порядке размещены на официальном сайте района.

      Секретарь комиссии                                              В.Ф. Моисеев
Гадиева
32-67-90

PAGE
8